
Ministero dell’Interno
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA

DIFESA CIVILE
DIREZIONE REGIONALE VV.F. TOSCANA

    Decreto n.91/2018

    IL DIRETTORE REGIONALE

- VISTA la Direttiva Ministeriale n. 1261 del 21 novembre 2014, recante “Indirizzi e linee di azione
per la riduzione dei centri di spesa e l’ottimizzazione dei compiti e delle funzioni delle Direzioni
Regionali dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile”;

- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche intercorse;
- CONSIDERATA l'adesione del Corpo Nazionale dei VF al Voluntary Pool, nel sistema Europeo di

Protezione  civile,  con  alcuni  “moduli”  (squadre)  per  interventi  in  ambito  internazionale
specificatamente U.S.A.R. (Urban Search and Rescue), con configurazione Heavy, ovvero con una
struttura organizzativa di mezzi, logistica, personale e attrezzature per poter operare 24 ore su 24 su
due diversi siti per 10 giorni, ed in grado d'intervenire anche al di fuori del paese di origine.

- RILEVATA la  necessità  dei  Moduli  USAR Heavy  VF  italiani,  per  mantenere  l'appartenenza  al
Voluntary  Pool,  di  ottenere  la  certificazione  “'abilitazione  internazionale  I.N.S.A.R.A.G.”  dalle
Nazioni Unite (International Search and Rescue Advisory Group)

- CONSIDERATO  che  il  presupposto  per  la  permanenza  in  tale  “dispositivo  di  soccorso
internazionale”, è anche tenere alto lo standard qualitativo degli equipaggiamenti in dotazione, che
devono pervenire pronti all'impiego anche negli scenari di disastri più avversi;

- CONSIDERATO che l'efficienza  dei  moduli  d'intervento USAR H,  è  garantita  dalla  persistenza
dell'integrità dei materiali tecnici in dotazione, di ausilio al soccorso, anche in condizioni climatiche
e veicolari, “estreme” di trasferimento;

- CONSIDERATO  che  l'efficienza  del  materiale  in  dotazione  consente  anche  l'autosufficienza
logistica dei moduli USAR H, nonché la sicurezza del personale nelle operazioni di soccorso;

- CONSIDERATO che il trasferimento per aiuti internazionali avviene di solito tramite mezzo aereo o
navale, pertanto il materiale trasportato deve essere stivato in modo da non creare problemi durante
il volo, ed immagazzinato secondo criteri e procedure;

- CONSIDERATO che  fatte  le  opportune  valutazioni  i  componenti  tecnici  del  modulo  USAR H,
hanno valutato come migliori  contenitori  di  trasporto degli  equipaggiamenti,  le  “casse  tattiche”,
aventi le  caratteristiche tecniche di cui al capitolato di gara;

- CONSIDERATO che con le caratteristiche tecniche richieste, la ricerca di mercato ha dato come
esito, che il costo di n° 52 “contenitori tattici” è stimato in €  53.104/00 senza IVA;

- CONSIDERATO che  le  casse,  per  il  loro  utilizzo,  saranno impiegate  in  modo esclusivo  per  il
trasporto di  materiale  imbarcato  su mezzi  aerei  o  nautici,  l'acquisto è  da  effettuarsi  esente  IVA
secondo le normative vigenti, ai sensi dell’art.8 bis del DPR 633/1972 e ss.mm.ii.;

- VISTA la  nota  DCEMER  prot,  n.11601  del  09/04/2018,  con  la  quale  la  Direzione  Centrale
Emergenze,  autorizza l’acquisto straordinario di equipaggiamento per il Settore USAR H; 

- VISTA la nota prot,  n. 15349 del  23/05/2018,  con la quale la Direzione Centrale per le Risorse
Logistiche e Strumentali, autorizza l’acquisto straordinario di vario materiale  per il settore USAR H,
predisponendo la copertura finanziaria dell’importo di € 87.000/00 sul Capitolo 7325 p.g. 05 del
corrente esercizio finanziario, di cui € 53.104/00 utilizzabili per l'acquisto di contenitori tattici;



- VISTO l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296 del 2006, recante l’obbligo al ricorso al mercato
elettronico di cui all’articolo 328, del Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 2010;

- CONSIDERATO  è  stato  dato  avviso  On-Line  dell'indizione  del  bando  sul  MEPA,  sul  sito
istituzionale  della  Direzione  Regionale  VF  Toscana, www.vigilfuoco.it,  nella  sezione
Amministrazione  Trasparente/Bandi  di  gara  e  Contratti; in  data  27/06/2018,  con  cui  si
dichiarano le modalità e le caratteristiche tecniche dell'acquisto che si intende effettuare;

1. RITENUTO  pertanto  di  utilizzare  il  sistema  di  E-Procurement  della  pubblica  amministrazione
MEPA tramite richiesta di offerta (RdO) – da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, comma
4 lett.  b)  dell'art.  95 del  D.Lgs.  50/2016,  tramite  invito a  n.  5  operatori  economici  abilitati  sul
mercato elettronico  (MePA)  nel  settore  di  riferimento  “Tessuti,  Indumenti  (DPI  e  non),
equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza / Difesa”. 

- RILEVATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore per l’acquisizione sotto soglia di
cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

- CONSIDERATO che la gara tramite MEPA, denominata RDO n°1979978, con invito a 5 operatori
economici  abilitati  sul  Mercato Elettronico,  quali  fornitori  rientranti  nel  settore  merceologico  al
quale appartengono i beni da acquistare, avviata in data 14/06/2018, di cui prot DIRTOS n°14851 del
14/06/2018, non è andata a buon fine, in quanto, alla data del 22/06/2018, alle ore 12:00, termine
ultimo per la presentazione delle offerte nella gara in questione, nessuna delle  imprese invitate ha
formulato richieste di chiarimenti o offerte, ed il MEPA ha generato il conseguente documento di
notifica di “Gara deserta”, di cui prot DIRTOS n°15774 del 26/06/2018;

- VISTA  l’attivazione di  una nuova gara  (RDO MEPA n°2000542),  prot.  DIRTOS n° 16302 del
02/07/2018, con le stesse caratteristiche tecniche ed economiche della precedente gara ,ma con invito
a 5 operatori  economici  con Ragione Sociale e Partita IVA diversa,  da quelli  invitati  nella gara
indetta  in  precedenza,  il  cui  avviso  è  stato  pubblicato  sul  sito  Internet  istituzionale  della
Direzione VV.F. Toscana www.vigilfuoco.it, nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi
di gara e Contratti;

DECRETA

Art. 1

L'istituzione della Commissione di gara per procedere all’aggiudicazione provvisoria della gara RDO MEPA
n°2000542, per l'acquisto di 52 casse contenitori tattici per il Servizio USAR HEAVY.

Art. 2

La Commissione è così composta:

Presidente: PD Ing. Alessandro GABRIELLI                          Comando di Firenze

Componente tecnico:  VFC  Massimiliano PORCU         Comando di Pisa

Componente e segretario: OP Mauro STEFANELLI                        Direzione Reg VF Toscana

Art. 3

La Commissione dovrà concludere le operazioni  per  l’aggiudicazione del  servizio di  pulizie entro il  13
Luglio 2018.

DIRETTORE REGIONALE
                                                                                          Dott. Ing. Roberto Giuseppe Lupica

(firmato e pubblicato in forma digitale ai sensi di legge)

Firenze, 09/07/2018

http://www.vigilfuoco.it/
http://www.vigilfuoco.it/

	Ministero dell’Interno
	DIREZIONE REGIONALE VV.F. TOSCANA


